

S-1116

Total Pages : 4

Roll No.

MCOM-08

Cost and Management Accounting

लागत एवं प्रबन्ध लेखांकन

Master of Commerce (M.COM)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the various methods of pricing material issues? Explain their advantages and limitations.

सामग्री निर्गमन के मूल्य निर्धारण के विभिन्न तरीके क्या हैं? उनके लाभ एवं सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

2. Define overheads and explain the classification of overheads.

उपरिव्ययों को परिभाषित कीजिए तथा उपरिव्ययों के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।

3. Define marginal costing. Explain various decisions that can be taken with the help of marginal costing.

सीमान्त लागत लेखांकन को परिभाषित कीजिए। सीमान्त लागत लेखांकन की सहायता से लिए जा सकने वाले विभिन्न निर्णयों की व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by Budgetary Control? What are the essentials for the success of the system of Budgetary Control?

बजटीय नियंत्रण से आप क्या समझते हैं? बजटीय नियंत्रण की प्रणाली की सफलता के लिए आवश्यक क्या हैं?

5. What do you understand by financial statements? Who are the parties interested in the financial statements and why are they interested in them?

वित्तीय विवरणों से आप क्या समझते हैं? वित्तीय विवरणों में रुचि रखने वाले पक्ष कौन हैं और वे उनमें रुचि क्यों रखते हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the objectives of Cost Accounting?

लागत लेखांकन के उद्देश्य क्या हैं?

2. What do you understand by ABC Analysis? State its advantages.

एबीसी विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? इसके लाभ बताइए।

3. What is labour turnover? What are its causes and effects on labour cost?

श्रम आवर्त क्या है? श्रम लागत पर इसके कारण और प्रभाव क्या हैं?

4. Write a note on 'Trading on Equity'.

‘इक्विटी पर व्यापार’ पर एक टिप्पणी लिखिए।

5. What do you understand by Cash Flow Statement?

नकदी प्रवाह विवरण से आप क्या समझते हैं?

6. What are liquidity ratios? How are they calculated?

तरलता अनुपात क्या हैं? उनकी गणना कैसे की जाती है?

7. What do you understand by the terms 'Cost Control' and 'Cost Reduction'?

‘लागत नियंत्रण’ और ‘लागत कटौती’ शब्दों से आप क्या समझते हैं?

8. Write notes on Abnormal Loss and Abnormal Gain in Process Costing.

प्रक्रिया लागत में असामान्य हानि और असामान्य लाभ पर टिप्पणी लिखिए।